
           

 

            Проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 

О законодательной инициативе Государственного Совета Республи-

ки Татарстан по внесению в Государственную Думу Федерального 

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О 

внесении изменения в статью 333
33

 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации» 

 

 

Рассмотрев законодательную инициативу Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в 

статью 333
33

 части второй Налогового кодекса Российской Федерации», Коми-

тет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить законодательную инициативу Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в 

статью 333
33

  части второй Налогового кодекса Российской Федерации».  

2. Рекомендовать Президиуму Государственного  Совета  Республики Та-

тарстан включить данный вопрос в повестку дня заседания Государственного 

Совета Республики Татарстан. 

3. Поручить выступить с содокладом  на заседании Государственного Совета 

Республики Татарстан по указанному вопросу председателю Комитета Государ-

ственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам      

Л.А. Якунину. 

 

  

Председатель комитета Л.А. Якунин  

 

 

 

















Проект 

 

Вносится 

Государственным Советом 

Республики Татарстан 

 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

О внесении изменения в статью 333
33

 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации 

 

 

Внести в абзац шестнадцатый подпункта 94 пункта 1 статьи 333
33

 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2004, № 45, ст. 4377; 2005, № 30,          

ст. 3117; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 27, ст. 2881; № 43, ст. 4412; 2007, № 1, 

ст. 7; № 31, ст. 4013; № 46, ст. 5553; 2008, № 52, ст. 6218, 6227; 2009, № 29, ст. 3625;    

№ 30, ст. 3735; № 52, ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4198; 

№ 46, ст. 5918; 2011, № 27, ст. 3881; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 4593; № 48, ст. 6731; 

№ 49, ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066; № 31, ст. 4319; № 49, ст. 6750; 

№ 53, ст. 7578, 7607; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 30, ст. 4084; № 44,                   

ст. 5645; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6981; 2014, № 30, ст. 4220, ст.4222; № 43, ст. 5796;          

№ 48, ст. 6647; 2015, № 27 ст. 3948; № 48, ст. 6689) изменение, дополнив его после 

слова «деятельности» словами «(за исключением переоформления лицензии на 

розничную продажу алкогольной продукции в связи с прекращением осуществления 

лицензируемого вида деятельности в месте, указанном в лицензии)». 

 

 

 

Президент  

Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 333
33

  

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

Настоящий проект федерального закона разработан в целях снижения 

избыточных административных барьеров для субъектов предпринимательской 

деятельности в сфере розничной продажи алкогольной продукции. 

Как отметил в своем выступлении на Петербургском международном 

экономическом форуме 19 июня 2015 года Президент Российской Федерации       

В.В.Путин, в условиях экономических трудностей и западных санкций необходимо 

создание благоприятных условий для ведения бизнеса в Российской Федерации, 

снижение фискальной нагрузки для малого и среднего бизнеса.  

Согласно подпункту 94 пункта 1 статьи 333
33

 Налогового кодекса Российской 

Федерации за переоформление лицензии в связи с изменением наименования 

юридического лица (без его реорганизации), его местонахождения или указанного в 

лицензии места осуществления деятельности либо иных указываемых в лицензии 

данных, а также в связи с утратой лицензии взимается государственная пошлина в 

размере 3 500 рублей. 

Настоящим законопроектом предлагается не взимать государственную 

пошлину с организаций за переоформление лицензий на розничную продажу 

алкогольной продукции в случае прекращения ими осуществления деятельности в 

месте, указанном в лицензии. 

Поскольку досрочное прекращение действия лицензии является правом 

лицензиата и за подачу такого заявления не взимается государственная пошлина, 

взимание государственной пошлины за частичное прекращение деятельности в 

месте, указанном в лицензии, не отвечает принципу справедливости. 

Необходимость такого переоформления может быть вызвана объективными 

обстоятельствами, такими  как принятие органом местного самоуправления или 

органом государственной власти субъекта Российской Федерации нормативного 

правового акта, ограничивающего или запрещающего розничную продажу 

алкогольной продукции на территории, прилегающей к торговому объекту, на 

который ранее была выдана лицензия, либо началом деятельности образовательной 

или медицинской организации в непосредственной близости от торгового объекта, в 

связи с чем деятельность по розничной продаже алкогольной продукции в таком 

объекте становится невозможной. 

Согласно пункту 3 статьи 3 Налогового кодекса Российской Федерации налоги 

и сборы должны иметь экономическое основание и не могут быть произвольными. 
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Недопустимы налоги и сборы, препятствующие реализации гражданами своих 

конституционных прав. 

Взимание государственной пошлины за переоформление лицензии на 

розничную продажу алкогольной продукции в связи с прекращением деятельности в 

торговом объекте, указанном в лицензии, нельзя признать экономически 

обоснованным. 

Для справки, в Республике Татарстан в 2013 году было переоформлено 85 

лицензий на розничную продажу алкогольной продукции в связи с закрытием 

торговых объектов, в 2014 году – 87, в 2015 году – 72 лицензии. 

Внесение предусмотренных законопроектом изменений в Налоговый кодекс 

Российской Федерации требует соответствующей корректировки статьи 19 

Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции». В связи с этим настоящий 

законопроект вносится вместе с проектом федерального закона «О внесении 

изменений в статью 19 Федерального закона «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 333
33 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

В связи с принятием федерального закона «О внесении изменения в статью 333
33  

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребуется 

дополнительного финансирования из федерального бюджета и бюджетов иных 

уровней. 

Реализация федерального закона приведет к незначительному снижению 

поступлений в бюджеты субъектов Российской Федерации. 

В Республике Татарстан в 2015 году было переоформлено 72 лицензии на 

розничную продажу алкогольной продукции в связи с закрытием торговых объектов. 

72 х 3 500 = 252 000 рублей возможного выпадающего дохода бюджета по 

Республике Татарстан в год.  

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием федерального закона «О внесении изменения в статью 333
33  

части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации»  

 

В связи с принятием федерального закона «О внесении изменения                      

в статью 333
33 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

потребуется внесение изменения в статью 19 Федерального закона от 22 ноября                         

1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции». 
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